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Введение

Актуальность. В настоящее время совершенствование корпоративного

управления стало одним из решающих факторов социального развития многих

стран. Качественное корпоративное управление способствует эффективной

работе компании. Оно считается необходимым условием долговременного

успешного развития и повышения инвестиционной привлекательности, как

отдельной компании, так и страны в целом.

Недостаточный уровень качества корпоративного управления,

проявляется в несовершенстве кадровой политики и неэффективной работе

топ менеджмента, неразвитой корпоративной культуре, неумении управлять

бизнес – процессами и игнорировании инновационной активности. Важную

роль в корпоративном управлении играют трудовые коллективы. Изучение

проблем функционирования корпоративного управления компаний с участием

трудовых коллективов является актуальным.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами,

связанными с особенностями корпоративного управления в российских

компаниях посвящены труды таких ученых как В.С. Белых, И.Ю. Бочарова,

В.Г.Рощупкин, Л.В. Кузнецов, А.С. Кудрявцев. Вопросам корпоративного

управления в китайских компаниях посвящены работы таких авторов как Ван

Лицзюнь, Сюй Цзин, Тяньфан Ян, Ю Синг Онг.

Идеи корпоративного управления как системы согласования интересов

отражены в публикации А. Берле, Г. Минза1. Влияние институциональных

факторов на корпоративное управление раскрыто Р. Коузом, О. Уильямсоном,

Д. Нортом 2 . В работах Э. Фримена, Дж. Поста и других авторов 3

1 Berle A., Means G. The Modern Corporation and Private Property. NY: The MacMillan Compan. 1932.
2 Коуз Р. Г Природа фирмы / Теория фирмы [] : [перевод] / сост., общ. ред. В. М. Гальперина. - Санкт-
Петербург : Экономическая школа, 1995; Коуз, Р. Фирма, рынок и право. - М. : Дело, 1993. – 192 с.; Норт Д.
Институты, институциональные изменения и функционирование экономики. — М.: Фонд экономической
книги “Начала”, 1997.; Уильямсон О.И. Экономические институты капитализма : Фирмы, рынки,
"отношенческая" контрактация. - СПб. : Лениздат, 1996. - 702 с..
3 Freeman R.E. Strategic management: a stakeholder approach. Boston: Pitman, 1984; Post J., Preston L., Sachs S.,
Redefining the Corporation: Stakeholder Management and Organizational Wealth. Stanford. University Press, 2002.
376 p.
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корпоративное управление рассматривается как социальное взаимодействие

по согласованию интересов различных стейкхолдеров. Механизмы

установления баланса и этики раскрываются в публикациях К. Гудпастера, Э.

Фримена, С. Веламури4.

Объектом исследования является корпоративное управление.

Предметом исследования является особенности участия трудовых

коллективов в корпоративном управлении в китайских компаниях.

Целью исследования является социологическое осмысление

механизмов корпоративного управления с участием трудового коллектива в

китайских компаниях для повышения устойчивости развития предприятий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- проанализировать социологические основы корпоративного

управления;

- изучить опыт участия работников в корпоративном управлении в

различных странах мира;

- провести анализ особенностей корпоративного управления в

Китае;

- раскрыть ценностные и социокультурные основы социальных

взаимодействий в китайских компаниях;

- разработать методику и программу социологического

исследования

- провести социологическое исследование практик участия

трудовых коллективов в корпоративном управлении в Китае;

- разработать рекомендации по корпоративному управлению с

участием трудового коллектива.

4 Goodpaster K.E. Conscience and corporate culture / Kenneth E. Goodpaster. - Malden, Mass. [etc.] : Blackwell publ.,
2007. - XXVI, 306 c.; Freeman R.E., Velamuri S.R. A new approach to CSR: company stakeholder responsibility //
SSRN Electronic Journal. July 2008. DOI:10.2139/ssrn.1186223.

5

Основная гипотеза исследования: как элемент системы корпоративного

управления, формирование отношений доверия в трудовом коллективе, а

также между ним и менеджментом компании, с учетом ценностей участников

взаимодействия способствует росту результативности компании.

Теоретико-методологической базой исследования явились

фундаментальные концепции и гипотезы, рассмотренные в классических

трудах по социологии, исследования современных социологов по проблемам

комплексного управления предприятием. Основу исследования управления

как системы социальных взаимодействий̆ дают работы М. Вебера, Э. Гидденса,

И. Гоффмана, Т. Парсонса. Различные аспекты их теории и практики

освещены В.Э. Бойковым, А.Ф. Борисовым, Л.Т. Волчковой, С.В. Рассказовым

и другими.

Эмпирическим основанием данной работы является доработанная

нами с учетом темы ВКР методика диагностики корпоративных ценностей

П.П. Дерюгина 5 . Эмпирические выводы работы основаны на результатах

социологического исследования структуры универсальных и традиционных

китайских ценностей, черт трудового коллектива и взаимоотношений в

коммерческих организациях, проведенного автором данной работы.

В качестве эмпирических методов исследования в работе

использованы: экспертное интервью, анкетированный опрос, дескриптивный

и регрессионный статистический анализ, визуализация и анализ социальных

сетей.

Эмпирической базой исследования послужили данные проведенных

автором 6 экспертных интервью и анкетного онлайн опроса (215

респондентов).

5 Дерюгин П.П. Диагностика социальных сетей в управлении корпорацией: ценностный подход. /
Корпоративное управление: учебник. – М.: ИНФРА-М. – 2020. – С. 177-206; Дерюгин П.П., Рассказов С.В.,
Лебединцева Л.А., Сивоконь М.В. Два методических подхода к диагностике ценностей в современных
корпорациях. / Четвертая промышленная революция: реалии и современные вызовы. Сборник материалов
Международной научной конференции. – 2018. – С. 158-161.
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Научная новизна исследования заключается в выявлении и

эмпирической проверке влияния на результативность организации

универсальных и традиционных китайских ценностей, отношений внутри

трудового коллектива и с менеджментом компании в системе корпоративного

управления.

Практическая значимость состоит в разработке и апробации

методики учета в корпоративном управлении отношений с трудовым

коллективом, а также – в сформулированных на ее основе рекомендациях.

Положения, выносимые на защиту:

1) В китайских компаниях трудовой коллектив как субъект

корпоративного управления преимущественно занимается социальными

вопросами. Помогает руководству по трудовым вопросам в компании,

помогает руководству по социальным вопросам в компании и защищает права

членов трудового коллектива.

2) Трудовой коллектив способствует решению корпоративных проблем

и, соответственно, успешному функционированию института корпоративного

управления.

3) При организации корпоративного управления в китайских

компаниях необходимо принимать во внимание трудовой коллектив,

формировать доверие между его участниками и к руководителю, а также

учитывать универсальные и традиционные китайские корпоративные качества.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и нескольких приложений.

Во введении обоснована актуальность темы, цель и задачи исследования,

сформулирована практическая значимость исследования.

В первой главе рассмотрены социологические основы корпоративного

управления, проанализирована роль стейкхолдеров и корпоративной культуры

в системе корпоративного управления, изучен мировой опыт участия

работников в корпоративном управлении. Во второй главе раскрыты

особенности корпоративного управления в Китае, показаны роль трудового
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коллектива в китайских компаниях и представлены китайские корпоративные

ценности. В третьей главе приведены результаты социологического

исследования практик участия трудовых коллективов в корпоративном

управлении в Китае. В заключении представлены выводы по работе. В

приложения включены программа социологического исследования, бланк

анкетного опроса и транскрипты интервью.
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Глава 1. Социологические основы корпоративного управления

Целью данной главы является описание социологических основ

корпоративного управления. В первой части главы производится описание

стейкхолдеров системы корпоративного управления и взаимодействий между

ними. Во второй части раскрываются корпоративная культура и ценности. В

третьей - мировой опыт функционирования коллективных предприятий.

1.1. Стейкхолдеры системы корпоративного управления

«Ростки» начал теоретического анализа корпоративного управления

можно увидеть в исследованиях М. Вебера, Н. Лумана, Т. Парсонса и других

классиков социологии. Так, процесс перехода к капиталистическому способу

производства и появление крупных промышленных предприятий, включая

акционерные общества, детально изучен в работах М. Вебера 6 . История

хозяйства, согласно Веберу, должна исследовать смену различных видов

разделения и соединения экономических функций во времени с учетом их

связи с порядком собственности. Развитие управление является неотъемлемой

составляющей этого процесса.

Т. Парсонс полагал, что управление - это процесс в системе7, а Н. Луман,

что это - вмешательство в решение проблемы. Здесь заметны существование

различных пониманий природы управления 8 . Н. Луман социологически

обосновал объединение структурного функционализма Т. Парсонса с общей

теорией систем. Н. Луман придавал большое значение самоорганизации.

Любая компания может эффективно адаптироваться к внешнему миру, что

приводит к консолидированной модели управления социально-трудовыми

отношениями. Происходит развитие организации (самоорганизация) и

адаптация её к новым реалиям, зависящих от потребностей общества и

6 Вебер М. История хозяйства. Город. М., 2001.
7 Парсонс Т. Система современных обществ/Пер, с англ. Л.А. Седова и А.Д. Ковалева. Под ред. М.С.
Ковалевой. М.: Аспект Пресс, 1998. С.27.
8 Речкин Д.Н. Влияние национальной культуры на современные модели организации производственных
отношений // Социально-гуманитарные знания. 2008. С.301.
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коллектива. Сущность корпоративного управления заключается в том, что это

- «механизм разрешения внутреннего противоречия, которое возникает

вследствие определяющего характера отношений собственности,

складывающихся в корпорации»9.

С социологической точки зрения, корпорация - система социальных

взаимодействий участников корпоративных отношений на основе их общих

интересов и целей. Тогда, корпоративное управление есть система социальных

взаимодействий, обеспечивающая регулирование и согласование интересов

субъектов и участников корпоративного управления 10 . Корпоративное

управление стало не только экономическим, но и социальным институтом. Он

может быть охарактеризован четырьмя значениями 11 : как группа людей,

работающих в компаниях; как организации, выполняющие определенные

функции; как совокупность материальных учреждений и средств деятельности

(различного рода ресурсов), которые позволяют компании осуществлять свои

функции; как социальные роли и статусы внутри компании и вне ее.

Современное научное знание фиксирует два подхода к определению

понятия корпоративного управления – в широком и узком смысле. Суть

определения корпоративного управления в узком смысле – это реализация

интересов собственников компании. В широком смысле корпоративное

управление – это реализация процесса, включающего в себя осуществление

общих и индивидуальных интересов всех вовлеченных в деятельность

организации сторон, а также установление баланса между ними и социально-

экономическими интересами компании.

В странах, которые обладают более развитой системой распространения

корпоративного управления, существует две модели корпоративного

управления, выбор и организации которых зависит от институциональной

9 Духно Т.О. Трудовой коллектив как субъект и участник корпоративного управления. Магистерская
диссертация. Рук. С.В. Рассказов. – СПб.: СПбГУ, 2016.
10 Рассказов С.В. Институты социального управления: учебник. В кн.: Социология управления. – М.: ИЦ
«Академия», 2014. - С. 50-71.
11 Там же, с. 52.
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системы, реализующейся в искомой стране. Корпоративное управление

дифференцируется на аутсайдерскую и инсайдерскую модель управления.

Дифференциация зависит от нескольких факторов: типа групп стейкхолдеров,

способов влияния и использования стейкхолдеров механизмов, которые

воздействуют на работу организации.

В компаниях, капитал которых распределен между множеством мелких

акционеров, на корпоративное управление оказывают влияние представители

топ-менеджмента. Соответствующая модель называется аутсайдерской. Она

получила такое название из-за того, что акции данной компании зачастую

распределены между собственниками других компаний, не имеющих прямого

отношения к рассматриваемой компании. Их интересы не учитываются в

полной мере, а влияние на принятие решений не является значительным. Как

и у мелких собственников, влияние трудовых коллективов на принятие

решений внутри организации тоже ограничено.

Особенность институциональной среды, в которой реализуется

аутсайдерская модель корпоративного управления, состоит в том, что работа

топ-менеджера заключается в учете мнений всех акционеров и собственников

компании. Пренебрежение интересами собственников может привести к

поглощению компании. Для учета и соблюдения всех мнений существуют

специально разработанные механизмы, направленные на сбор данных об

интересах как представителей совета директоров, так и мелких собственников.

В перечень процессов, которые являются обязательными к исполнению,

входят выплата дивидендов акционеров, анализ и раскрытие прошедшей аудит

отчетности. Чаще и успешнее всего аутсайдерская модель корпоративного

управления реализуется в США и Великобритании.

В отличие от аутсайдерской модели корпоративного управления,

характеризующейся сравнительно независимой ролью топ-менеджмента, в

инсайдерской модели корпоративного управления делается акцент на

принятии решений крупными собственниками и трудовыми коллективами. В

данной модели корпоративного управления из-за концентрации капитала в
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немногих руках управление компанией осуществляется распоряжениями

совета директоров, которые направляются от крупных держателей акций.

Лоббирование интересов трудовых коллективов происходит через реализацию

внутрифирменных процессов, что также не дает топ-менеджменту оказывать

монопольное влияние на корпорацию. В инсайдерской модели финансовые

средства реинвестируются для создания пирамидальных бизнес-групп с

перекрестным владением. Инсайдерская модель корпоративного управления

нашла свое применение в таких странах как Германия и Япония.

Различают 2 концепции корпоративного управления: концепцию

«компании акционеров» и концепцию «компании стейкхолдеров». Для темы

нашей ВКР интерес представляет вторая их названных концепций. Автором

концепции стейкхолдеров является Эдвард Фримен. Данная концепция,

синонимом названия которой является «концепция заинтересованных сторон»,

предполагает устойчивое развитие организации за счет формирования и

воспроизводства таких взаимоотношений корпоративных групп, чтобы их

участники были заинтересованы в сотрудничестве друг в другом в деле

улучшения деятельности компании. Результат подобных взаимоотношений

необходим не только менеджерам и акционерам корпорациям, как в

концепции «компании акционеров», но более широкому кругу остальных

стейкхолдеров.

Взаимодействия двух сторон, имеющих свои ожидания друг от друга,

выражающиеся в их реакции на действия оппонента, могут быть как

положительными (достижение поставленных целей), так и отрицательными

(несовпадение с целями корпорации). Так, представления держателей акций

какой-либо корпорации, прежде всего, учитывают взаимодействия совета

директоров, топ-менеджеров и фондового рынка, на котором торгуются акции

этой корпорации. Суть работы топ-менеджеров заключается в том, чтобы

увеличивалась прибыль, из которой выплачиваются дивиденды держателям

акций. Задача совета директоров – это контроль за деятельностью топ-

менеджеров, их поощрение или порицание, чтобы их работа была более
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эффективной. Если существующая команда топ-менеджеров не справляется с

поставленной задачей, то может быть принято решение о наборе новых

управленцев.

Система корпоративного управления компании неизбежно подвержена

влиянию групп стейкхолдеров, которые могут обладать различными

интересами, часто диаметрально противоположными. Подобные ситуации

необходимо выявлять и учитывать. Рассмотрим основные группы

стейкхолдеров. Группы заинтересованных лиц (стейкхолдеров) состоят из

государственных и негосударственных участников. Государственные – это,

прежде всего, регулирующие органы. Негосударственные включают

кредиторов, топ менеджеров организации, акционеров, сотрудников

организации, клиентов и поставщиков. В этом пункте трудовому коллективу

не уделяется много внимания , поскольку связанные с ним вопросы подробно

раскрываются в остальных параграфах12.

Акционеры, которые в английском языке именуются как shareholders,

являются держателями акции компании. Собственники акций обладают

правом на получение дивидендов и правом голоса в решении определенных

корпоративных вопросов. Акционеры являются довольно незащищенным

классом, так как при банкротстве компании им возвращают вложенные в

акции компании финансовые средства по остаточному принципу (после того,

как компания удовлетворит все требования кредиторов). Интересы

акционеров реализуются тогда, когда увеличивается доходность деятельности

компании. Этот рост помогает максимизировать стоимость акционерного

капитала корпорации. Акционеры не принимают участия в коммерческой

деятельности компании. Как правило, интересы акционеров представляются

советом директоров, который утверждает стратегию развития и осуществляет

контроль за работой топ-менеджмента.

12 Федеральный закон от 30.12.2012 №302-ФЗ «О внесении изменений в главы 1, 2, 3 и 4 части первой
Гражданского кодекса РФ» // «Собрание законодательства РФ», 31.12.2012. № 53. Ст. 7627.
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Мажоритарные (контролирующие) акционеры («majority shareholders»,

«controlling shareholders») владеют большой долей акций компании. За счет

этого они могут проводить своих кандидатов в члены советов директоров, а

также реально влиять (поддерживать или блокировать) на принятие

корпоративных решений. Если акционер обладает небольшим числом акций,

то он относится к категории миноритарных или неконтролирующих

акционеров («minority shareholders», «non-controlling shareholders»). Его

возможности оказывать влияние на решение вопросов корпорации

существенно ограничены.

В отличие от акционеров, кредиторы (как правило, банки и держатели

акций) не имеют права на голосование. В этом смысле их влияние на

корпорацию также ограничено. Кредиторы являются заимодавцами компании,

предоставляя ей долговое финансирование. Защита кредиторов возможна с

помощью специальных условий (долговых ковенантов), которые направлены

на ограничение осуществляемых заемщиком процессов. В задачи кредиторов

не входит рост эффективности деятельности компании. Интерес кредиторов –

чтобы компания своевременно выплатила взятую в долг сумму с учетом

начисленных процентов. В отличие от акционеров, кредиторы предпочитают

сотрудничать с компаниями, которые ведут стабильную финансовую

деятельность, тогда как акционеры готовы вкладывать свои ресурсы с

некоторым риском в надежде получить более высокий размер дивидендов.

Исполнительная «власть» в корпорации реализуется руководителями

высшего звена (топ-менеджерами). За это они получают компенсацию либо в

виде материального вознаграждения (заработная плата, премия, опционные

выплаты), либо каких-либо льгот. Использование терминов «компенсация»

(compensation) и «вознаграждение» (remuneration) зависит от расположения

компании: термин «компенсация», как правило, используется на территории

Северной Америки, а «вознаграждение» – на территории европейских и

14

южноамериканских стран 13 . Одной из личных мотиваций топ-менеджеров

прилагать усилия в интересах акционеров – это не только сохранение их

должностей, но и повышения размера положенных им выплат. Личные цели

сотрудников среднего и младшего звена сводятся к получению достойной

заработной платы, построению карьеры, обеспечению для себя хороших

условий труда и гарантий безопасной работы.

Все стейкхолдеры корпорации (кредиторы, акционеры, сотрудники, топ-

менеджеры) заинтересованы в том, чтобы их компания была жизнеспособна.

Несмотря на то, что руководство, сотрудники и акционеры относятся к одной

и той же организации, интересы высшего руководства могут отличаться от

интересов сотрудников среднего и младшего звена, а также акционеров

компании. Например, поглощение компании может положительно сказаться

на финансовых потоках акционеров, тогда как руководители могут лишиться

своих руководящих должностей.

Board of directors, переводимый с английского как «совет директоров»,

избирается акционерами на общем собрании. Участвуя в нем, акционеры

получают возможность высказать свои взгляды о стратегии развития

компании. Как уже упоминалось, совет директоров должен обеспечивать

контроль за эффективной работой топ-менеджеров. Совет директоров может

быть как одноуровневым, так и двухуровневым (рисунок 1).

13 Овчинникова, И.Г. Концептуальные рамки системы управления персоналом в задаче гармонизации
интересов внутренних стейкхолдеров организации / И.Г. Овчинникова, М.С. Хохолуш // Трансформация
моделей корпоративного управления в новых экономических реалиях. Материалы Международной научно-
практической конференции. Екатеринбург, 2020. С. 101-107.

[…]


соответствовать должностям, точно так же, как там, где вы находитесь, вы должны

выполнить соответствующую работу. Если нет, то это действительно повлияет на

мнения окружающих вас людей и ваш собственный менталитет.

- Вы хотите, чтобы старшие руководители тратили время на общение или

поддержание отношений с подчиненными? Будете ли вы вкладывать энергию

в эту область? Связаны ли они напрямую с эффективностью работы?

- Конечно, это необходимо, ведь важно учитывать, что учителя – это люди, ученики –

это люди, и я – это человек. У людей есть эмоции, и отношения между людьми изначально

являются продуктом социализации. Эмоции иногда напрямую влияют на эффективность

работы. Целью корпоративного управления может быть получение выгоды, но хорошая

окружающая среда и хорошие отношения между сотрудниками, хорошая атмосфера и

хорошее настроение позволят коллективу благополучно влиять на развитие компании.

Эти выгоды не могут быть измерены деньгами.
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- Китай - гуманное общество, и на него долгое время оказывал влияние ”Путь

Конфуция и Менция".Что вы думаете о “человеческих отношениях" на работе,

пожалуйста, приведите примеры и объясните, в какой степени “отношения”

могут повлиять на эффективность вашей работы и каково ваше отношение?

- "Отношения” чувствительны и неизбежны во всем китайском обществе, и иногда

существуют различия между людьми с юга и севера. Межличностные отношения на

работе неизбежны для полноценного функционирования рабочих процессов. Если вы

говорите только о работе в абсолютном смысле, то это «робот». Я могу только сказать,

что если фактов или проблем нельзя избежать, то мы должны в определенной степени

давать позитивные указания для достижения результата, удовлетворяющего все

стороны.

- Каким образом сотрудники вашего подразделения участвуют в

корпоративном управлении? (Например, профсоюзы или трудовые

коллективы)

- В конце учебного года или в конце семестра состоится съезд персонала, и в школе есть

профсоюзный отдел Или, в случае возникновения трудностей или проблем, мы организуем

собрание и коллективно решаем задачу.

- Вы проводите регулярные встречи? Как вы относитесь к этой встрече?

Насколько эффективна встреча для решения проблем сотрудников?

-Исходя из учебного года или семестра, школа представляет собой относительно простую

рабочую среду. В частности, заработная плата в государственных средних школах

относительно прозрачна. Вероятность конфликта интересов среди учителей невелика, и,

условно говоря, возникающие проблемы не так сложны.

- Если не будет регулярной встречи, как вы будете собираться и решать

проблемы?

-В зависимости от того, что будет за проблема, как сильно она влияет на коллектив и

работу. Но в любом случае постараемся сообща решить возникшие трудности в

ближайшее время.
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- Насколько вероятно, что обычные учителя будут непосредственно

участвовать в корпоративном управлении (принятии школьных решений)?

- Прежде всего, в какой-то степени школа всегда служит ученикам или обучает таланты,

которые служат будущему родины. Если мнение обычных учителей имеет большое

значение, то школа обязательно внесет изменения. Но структура и рамки развития

государственных школ определяются усилиями многих людей и их опытом.

- Пожалуйста, выдвиньте полезное предложение с вашей точки зрения.

- Обращайте внимание на физическое и психическое здоровье учителей. Каждый ребенок

воспитывается усилиями родителей и учителей, но учить и воспитывать людей - это их

дело, которому они посвящают себя полностью. Учителя - это не сверхлюди, а обычные

люди, которые имеют важное значение на этапе взросления ребенка. Учителя работают

слаженно, дети растут здоровыми, а отличные оценки - это результаты, которые мы

все хотим видеть.
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Приложение 8. Транскрипт интервью с топ-менеджером частных
технологических компаний

- Какова ваша позиция? Как давно вы занимаете эту должность?

- В последние несколько лет я находился за границей, чтобы расширить свой зарубежный

бизнес. Шесть лет.

- Каково ваше понимание корпоративного управления?

-Цель корпоративного управления состоит в том, чтобы найти способы поддерживать

повседневную деятельность и использовать все методы для получения дохода. В

определенных областях крупные компании должны играть ведущую роль. Необходимо

внедрять инновации и поддерживать стабильность роста, чтобы бизнес был

рентабельным. Для каждого сотрудника важно уметь подобрать нужное место, где ему

будет комфортно и где он сможет приносить максимальную пользу себе и компании.

Классифицируйте сотрудников по должностям или уровням, назначайте нужных людей

на правильные должности и максимально используйте их способности и ценности. Это

необходимый процесс для двустороннего отбора и взаимовыгодного сотрудничества

между несколькими сторонами.

- Считаете ли вы, что ваша способность работать напрямую связана с вашей

должностью или властью, и почему?

- Да, самая большая разница между частными предприятиями и государственными

предприятиями заключается в том, что работа на самом деле не так стабильна.

Необходимо постоянно актуализировать свои навыки, следить за конкурентами. В

частности, технологическая индустрия развивается слишком быстро. Рынок

трудоустройства очень широкий и есть большой выбор сотрудников на ту или иную

должность. Энергия, физическая сила и ценность неизбежно снижаются с возрастом. Но

даже в этом случае важно определить ценность сотрудника и поставить его на нужное

место в компании. Другими словами, способности определяют все.

- Вы хотите, чтобы старшие руководители тратили время на общение или

поддержание отношений с подчиненными? Будете ли вы вкладывать энергию

в эту область? Связаны ли они напрямую с эффективностью работы?

- В последние несколько лет я расширяю свой зарубежный бизнес. Очень мало людей

предпочитают оставаться за границей. Наша работа заключается в том, чтобы
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использовать меньше рабочей силы и инвестировать определенное количество времени для

получения значительной прибыли. Подчиненные, коллеги и т.д., оказавшиеся в чужой

стране, больше похожи на товарищей по оружию. Каждый из нас очень занят, и у нас не

так много времени, чтобы тратить его на поддержание отношений, вернее, в этом нет

необходимости. Каждый делает все возможное, и есть люди, которых ждут дома семьи,

партнеры, поэтому они рано уходят и рано возвращаются.

- Китай - гуманное общество, и на него долгое время оказывал влияние ”Путь

Конфуция и Менция".Что вы думаете о “человеческих отношениях" на работе,

пожалуйста, приведите примеры и объясните, в какой степени “отношения”

могут повлиять на эффективность вашей работы, и каково ваше отношение?

- Отношения между коллегами в чужой стране во многом похожи на отношения

товарищей по оружию, которые могут подставить друг другу плечо. Поскольку они родом

из одной страны, одной национальности и одной компании, у них есть естественное

чувство безопасности. Это сильно отличается от того, что все у себя в стране на своем

рабочем месте работают сообща. Точно так же, как окружающая среда создает

результаты, хорошие отношения с коллегами необходимы в любое время и в любом

пространстве. В конце концов, это повлияет на настроение, а настроение напрямую

влияет на эффективность. Мое отношение заключается в том, чтобы делать все

возможное, чтобы быть самим собой, адаптироваться к окружающей среде и активно

противостоять любым вызовам. Межличностные отношения - неизбежная часть

рабочего процесса.

- Каким образом сотрудники вашего подразделения участвуют в

корпоративном управлении? (Например, профсоюзы или трудовые

коллективы)

- Поскольку у нас мало людей, мы почти всегда обсуждаем проблемы лицом к лицу и вместе

находим наилучшее решение.

- Вы проводите регулярные встречи? Как вы относитесь к этой встрече?

Насколько эффективна встреча для решения проблем сотрудников?

- Каждый отвечает за мелкие проблемы, а большие проблемы решаются вместе. Все

работают сообща с целью решения проблем, поэтому эффективность очень высока.
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- Насколько вероятно, что рядовые сотрудники будут непосредственно

участвовать в корпоративном управлении?

- Так как наш коллектив не очень большой, мы все вместе и создаем вектор развития

корпоративного управления. Внедряем новые традиции, которые объединяют коллектив,

но все же часто в офисе мы собираемся для работы, а не для переговоров. Можно

предложить сходить на обед и в неформальной обстановке обсудить какие-то задачи.

- Пожалуйста, выдвиньте полезное предложение с вашей точки зрения.

- В моей области или на рабочем месте золотой век моей карьеры относительно короток.

За высокой зарплатой скрывается жестокая реальность. Если вы решите взглянуть ей в

лицо, я могу только сказать, что каждый должен обращать внимание на свое здоровье.
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Приложение 9. Транскрипт интервью с владельцем частной компании
по производству строительных материалов

Внимание: В интервью под трудовым коллективом понимается "группа

работающих людей, объединенных общей работой, интересами и целями; это

объединение сотрудников компании, в котором доминируют общие

потребности и интересы участников.

- Какова ваша позиция? Как долго длится время входа?

- Владелец небольшой компании по производству строительных материалов, прошло уже

более десяти лет.

- Каково ваше понимание корпоративного управления?

- Создание компании требует капитала и мужества тех, кто находится у власти, в то

время как функционирование и поддержание компании требуют правил и порядка. “Нет

круга без правил.” Я могу только сказать, что корпоративное управление является

необходимостью и определяющим фактором эффективной работы компании. Моя дочь

закончила школу в этом году и ищет работу. Я тоже задал ей этот вопрос. Она сказала:

"Корпоративное управление Несколько слов, которые выскочили у меня из головы, - это

управление, ориентированное на людей. Я уже изучал курс под названием "организационное

поведение", который называется "организационное поведение". Направление обсуждения

- mbti для проверки разных личностей и способностей людей, а также для изучения того,

как люди с разными личностями и способностями могут сотрудничать в группах и

организациях для достижения лучших результатов. Это очень интересный курс. Тогда я

лично считаю, что корпоративное управление имеет четкую структуру управления,

правила и положения, а персонал выполняет свои обязанности, эффективно общается и

эффективно сотрудничает. Это, вероятно, все.”

- Считаете ли вы, что ваша способность работать напрямую связана с вашей

должностью или властью, и почему?

- Конечно, чем больше способностей, тем выше должность и тем больше

ответственности и рисков. Я должен быть ответственен перед каждым из своих

сотрудников, это моя ответственность и обязанность.
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- Вы хотите, чтобы старшие руководители тратили время на общение или

поддержание отношений с подчиненными? Будете ли вы вкладывать энергию

в эту область? Связаны ли они напрямую с эффективностью работы?

- Многие из моих сотрудников усердно работали со мной более десяти лет. Мы больше

дружим друг с другом, чем начальники и сотрудники. С течением времени все становятся

все более и более молчаливыми, поэтому будет все меньше и меньше времени для

тестирования или общения друг с другом. По сравнению с поддержанием отношений, я

надеюсь, что если у них возникнут проблемы, они попросят у меня совета или попросят о

помощи. Я определенно смогу помочь, и будет больше друзей и больше способов.

- Китай - гуманное общество, и на него долгое время оказывал влияние ”Путь

Конфуция и Менция".Что вы думаете о “человеческих отношениях" на работе,

пожалуйста, приведите примеры и объясните, в какой степени “отношения”

могут повлиять на эффективность вашей работы, и каково ваше отношение?

- Отношения между коллегами или подчиненными на самом деле немного отчуждены по

сравнению со многими отношениями. Поскольку моя компания невелика по размеру,

отношения между верхним и нижним уровнями не особенно ясны. Мотивация или цель

каждого - создавать богатство и наслаждаться жизнью. Поскольку цель одна и та же,

вероятность непримиримых противоречий очень мала.

- Каким образом сотрудники вашего подразделения участвуют в

корпоративном управлении?(Например, профсоюзы или трудовые

коллективы)

- Разделение труда четкое, каждый выполняет свои обязанности и ведет переговоры

вместе, когда это необходимо.

- Вы проводите регулярные встречи? Как вы относитесь к этой встрече?

Насколько эффективна встреча для решения проблем сотрудников?

- Да, но сейчас общение очень удобное, я более спокойный, и все хорошо адаптируются. На

самом деле многие вещи или вопросы не нужно обсуждать на встречах, и у всех больше

шансов общаться напрямую наедине.
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- Насколько вероятно, что рядовые сотрудники будут непосредственно

участвовать в корпоративном управлении?

- Насколько я понимаю, это зависит от того, являются ли предложения сотрудника

конструктивными или нет. Если есть или если есть реальная возможность иметь время

и человеческие ресурсы для практики, то я готов. В конце концов, вероятность того, что

небольшая частная компания будет полагаться на небо, чтобы поесть, слишком велика, и

иногда она подчиняется слишком многим условиям. Если она статична, это равносильно

самоубийству. Я готов попробовать, если у меня есть хорошие предложения, при условии,

что у нас достаточно затрат на проб и ошибок.

- Пожалуйста, выдвиньте полезное предложение с вашей точки зрения.

- Твердые и достижимые цели, хорошая и комфортная рабочая среда, стабильный и

постоянный рост доходов - это то, к чему все стремятся и что необходимо для

совместной работы. Давайте болеть вместе.
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Приложение 10. Диаграммы распределения ответов респондентов на
социально-демографические вопросы анкеты

Рисунок 21. Распределение респондентов по гендеру

Рисунок 22. Распределение респондентов по возрасту

Рисунок 23. Распределение ответов респондентов на вопрос «Каков

уровень Вашего образования?»

109

Рисунок 24. Распределение ответов респондентов на вопрос «Каково

Ваше основное занятие в настоящий момент?»

Рисунок 25. Распределение ответов респондентов на вопрос «Какой у

Вас ежемесячный доход?»