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ОЦЕНКА МАГИСТЕРСКОЙ ДИССЕРТАЦИИ

№

п/

п

Показатели Оценка по 5-

балльной шкале

1-5

1 Оценка актуальности избранной темы 5

2 Степень полноты теоретического обзора и состояния

проблемы по теме диссертации

4

3 Уровень и корректность использования в работе

социологических методов исследования

5

4 Степень обоснованности выводов и рекомендаций, а

также достоверности полученных результатов

5

5 Ясность, четкость и последовательность изложения 4

6 Возможность практического использования 5

7 Качество оформления пояснительной записки (общий

уровень грамотности, стиль изложения, качество

иллюстраций, соответствие требованиям стандарта к этим

документам)

5

8 Объем и качество выполнения графического материала,

его соответствие тексту записки и стандартам

5

9 Оригинальность и новизна полученных научных и

прикладных результатов, %

5

86%

Комментарии к оценкам:

2. В работе представлен достаточно полный теоретический обзор первоисточников и

состояния проблемы по теме диссертации.

3. Отмечаем использование автором методики сетевого ценностного анализа П.П.

Дерюгина и ее развитие применительно к теме ВКР.

4. Степень обоснованности выводов, рекомендаций и достоверности полученных

результатов подтверждаются качественным соответствием выводов эмпирического

исследования содержанию других публикаций по теме ВКР и анализом мнений основных

сторон. Отмечаем применение автором корреляционного анализа и современных ИТ-

технологий для визуализации сети ценностей, а также - регрессионной модели для оценки

важности влияющих факторов.

5. В ВКР иногда встречаются стилистические неточности; они не влияют на

правильность излагаемого материала и выводов работы.

6. Магистерская диссертация Чжао Шуцзюэ имеет очевидную практическую

направленность.

7. Пояснительная записка (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество

иллюстраций) оформлена в соответствии с требованиями к документу. Однако, в

некоторых фрагментах текста стиль изложения можно несколько улучшить; он не влияет

на правильность излагаемого материала и выводов работы.

8. Объем и качество выполнения графического материала полностью соответствуют

тексту записки и предъявляемым к ним требованиям.

9. Новизну диссертации составляют:

Научная новизна состоит в использовании социологического подхода к

обоснованию корпоративного управления с участием трудового коллектива в китайских

компаниях, а также – в определении подлежащих учету влияющих показателей.

Практическую новизну составляют разработанный социологический

инструментарий и результаты проведенного автором эмпирического социологического

исследования. Оригинальность исследования состоит в том, что примененные в нем

корреляционный анализ, ценностная сеть и регрессионная модель выявили взаимосвязь

результативности компании с ценностными качествами личности, отношениями в

трудовом коллективе и к руководителю. Конкретизирующий их перечень показателей

следует учитывать при организации корпоративного взаимодействия с китайской

спецификой между трудовым коллективом и менеджментом компании - основными

стейкхолдерами корпоративного управления.

В процессе работы над магистерской диссертацией Чжао Шуцзюэ проявила себя

как творческий исполнитель. Социологическое исследование организовано и выполнено

автором самостоятельно. Автор диссертации изучила основные российские и иностранные

первоисточники по теме работы. Задания руководителя выполняла своевременно, в

полной мере, а его замечания всегда учитывала. Показала трудолюбие и проявила

самостоятельность, которые способствовали достижению максимального положительного

результата.

Магистерская диссертация Чжао Шуцзюэ на тему «Корпоративное управление с

участием трудового коллектива в китайских компаниях» выполнена на высоком уровне,

имеет качественную теоретическую базу, обладает практической значимостью,

подкреплена собственными оригинальными исследованиями автора. Диссертация

соответствует требованиям, предъявляемым в СПбГУ к магистерским диссертациям.

Чжао Шуцзюэ заслуживает присуждения степени магистра социологии. На наш взгляд,

содержание магистерской диссертации соответствует высокой положительной оценке.
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